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Úvod

Tématem mé diplomové práce je Pavlačový dům v architektonickém a

urbanistickém vývoji města Žižkova. Práce sleduje vývoj hromadného bydlení v Praze

od jeho počátku rozvoje a je zde uvedená typologie druhů hromadného bydlení, které se

zde objevují, jako jsou nájemné činžovní domy, dělnické kolonie, rodinné domy.

Rozvoj hromadného bydlení na Žižkově je spojen se jménem Karel Hartig, který se

stal později i starostou Žižkova. Jako první představil urbanistické plány Žižkova a

podílel se na jeho prvotním velkém stavebním rozkvětu. Na Hartigovu šachovnicovou

parcelaci navazuje urbanistická koncepce regulačního plánu ze 70. let 19. století, je

založena na síti protínajících se trojúhelníků.1 V práci je přiblížena historie Žižkova od

jeho prvních zmínek ve středověku, kdy se zde nacházely rozsáhlé vinice, až k jeho

velkému rozmachu, kdy je už součástí a jednou z nejžádanějších čtvrtí Prahy.

Jednou ze stěžejních částí této práce je pavlačový dům, jeho dispozice a jak se

měnil v průběhu vývoje doby. Pavlačový dům je zde rozebrán a popsán od jeho původní

výstavby na Žižkově až k jeho postupných modifikací, kdy už žižkovské činžovní domy

nebyly vyhovující pro standardní požadavky kvality bydlení a chystala se jejich plošná

asanace. Plošné demolice, které měly na Žižkově proběhnout, měly změnit zcela

původní zástavbu této čtvrti a měla zde vzniknout nová panelová zástavba, která

odpovídala tehdejším představám, jak by měla pražská čtvrť vypadat. Poslední kapitola

práce je věnována žižkovskému geniu loci, který je zde stále patrný a jeho vyložení

významu od Norberga-Schulze. Jsou zde na základě vyložení zákonů o ochraně

památkové péče a ochrany města Prahy jako památkové zóny vysvětleny zásady pro její

ochranu a udržení.

Žižkov je jednou z nejtypičtějších čtvrtí Prahy, která vyrůstala v těsné blízkosti

historického centra města. Pro svoji typickou urbanistickou skladbu ulic, svůj kopcovitý

terén a pro něj tolik specifické pavlačové domy, kde se odehrával společenský život

obyvatel Žižkova. Pavlačové domy nejsou jen na Žižkově, tento typ dispozice domu se

nachází i jinde v Praze, ale zde se nachází charakteristicky v příkrých svazích

naskládaných v těsné blízkosti na sebe a utváří další žižkovský ráz svými průhledy ve

dvorcích činžovních domů. Pavlačový typ domu je vhodný pro byty o jednom či dvou

pokojích, které se zde hojně stavěly pro chudší obyvatele. Jedná se zde i o prostředí

1 BEČKOVÁ/VAVŘÍK/PREKOP 2005, 18.
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Žižkova a jak bylo vnímáno po celou dobu vzniku, svými obyvateli. Už od počátku byl

Žižkov budován pro chudší vrstvy a tím se zde utvářelo prostředí pro méně na prostor

náročné obyvatele a obyčejnější prostředí než například v sousedních Vinohradech.

Když člověk projde nejdříve částí Vinohrad a dále postupuje směrem z kopců dolů přes

Žižkov, ten rozdíl je znatelný, jsou zde užší ulice, domy působí nahuštěně, rozvrstvení

ulic je nepravidelné. Nachází se zde velké množství hospod, jejich největší počet

můžeme vidět v ulici Bořivojova. Lidé, kteří na Žižkově žili, na to byli velmi hrdí, byli

hrdí na svoji čtvrť a často jí uváděli jako Republiku Žižkov, což bylo uvedeno i na

některých domech. Byli to Žižkováci nikoliv Pražáci. To se u obyvatel drželo i dlouho

poté, co už byl Žižkov součástí Prahy. Dá se říci, že to byl patriotismus k čtvrti, ve které

vyrůstali.

O počáteční podobu Žižkova se zasadil podnikatel a stavitel Karel Hartig, který

navrhl původní urbanistický plán Žižkova. V průběhu 20. století začal být požadavek na

zlepšení kvality bydlení. Nicméně při tehdejší situaci nebylo ekonomicky výhodné

renovovat tyto památky, výhodnější byla jejich plošná asanace. Tím vznikala demolice

celých obytných bloků. Žižkov nebyl příkladnou čtvrtí socialistického režimu a měl být

plošně změněn a „vylepšen“. Plánované asanace měli proběhnout ve velkém měřítku a

změnit úplně tvář Žižkova. Socialistická zástavba měla nahradit pavlačové domy

panelovým sídlištěm. Některé části Žižkova byly zdemolovány, ale s rokem 1889 byl

tomuto asanačnímu programu konec.
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Kritický přehled dosavadní literatury

Literatury k různým oblastem mého tématu bylo dohromady velké množství.

Odborné literatury na téma hromadného bydlení v širokém celosvětovém kontextu a

jeho problematiky je opravdu mnoho. Pro náš zájem zprostředkování hromadného

bydlení a vyjádření jejich pojmů je široce rozebraná Collective Housing / Hromadné

bydlení: A Spatial Typology / Systematika prostorových typů.2 Pro utváření hromadného

bydlení v českém prostředí je publikace Kapitoly z historie bydlení, kde jsou

v jednotlivých kapitolách rozebrána různá odvětví týkající se vývoje bydlení v českém

prostředí.3 Významnými pracemi pro žižkovskou historii je Karel Hartig a počátky

Žižkova v 19. století, kde je popsán život prvního starosty Žižkova Karla Hartiga4 a

Obce vůkolní před branami měst pražských, kde je rozebrána historie Žižkova od

počátku středověku. Autor souboru tří knih Zdeněk Šesták píše o žižkovském prostředí

a přibližuje problematiku Žižkova čtenáři na pomezí literatury odborné, populárně

naučné o obraze všedního života i životního stylu obyvatel Žižkova.5 K realizaci

přestavby Žižkova je vydán sborník s názvem Žižkov (Za)chráněný od Jiřího Horského,

kde jsou uvedeny rozhovory s projektanty, kteří se podíleli na plánované přestavbě

Žižkova. Katalog vyšel jako doplnění k výstavě Věčný Žižkov. V publikaci, která byla

vydaná u příležitosti stejnojmenné výstavy v Muzeu hlavního města Prahy, Žižkov -

Svéráz pavlačí a strmých ulic, jejíž autorem je Tomáš Dvořák a kol.6, je popsán Žižkov

v proměnách prostoru i v čase. Je zde velké množství fotografické dokumentace, která

odkrývá jak Žižkov současný, tak už zmizelé části, je zde také rozebrána kritická část

dějin Žižkova a její asanace v 70. a 80. letech 20. století. Je zde popsán život obyvatel,

jejich bydlení v pavlačových domech a společenské prostředí. V knize vydané pod

záštitou městské části Prahy 3 Praha 3: Urbanismus: Architektura 7 je rozebrané

urbanistické rozvržení, historie a současný stav Žižkova. Výklad Genia Loci je

2 KOHOUT/TICHÝ/TITTL. Collective Housing / Hromadné bydlení: A Spatial Typology / Systematika
prostorových typů. 2015.
3 DULLA, Matúš. Kapitoly z historie bydlení. 2014.
4 MIKOTA, Miloslav: Karel Hartig a počátky Žižkova v 19. století. 1996.
5 ŠESTÁK, Zdeněk. Jak hřešil Žižkov před sto lety. 2006.
ŠESTÁK. Zdeněk: Jak se ze Žižkova stalo velké město. 2008.
ŠESTÁK, Zdeněk. Jak žil Žižkov před sto lety. 2005.
6 DVOŘÁK, Tomáš. Žižkov: svéráz pavlačí a strmých ulic. 2012.
7 SEDLÁK, Jan / LUKEŠ, Zdeněk: Praha 3: Urbanismus: Architektura. 2003.
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zprostředkován díky světově proslulému teoretiku architektury Christiana Norberga-

Schulze, při hodnocení genia loci vychází autor z Heideggerovy fenomenologie.8

8 NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci k fenomenologii architektury. 1994.
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1 Hromadné bydlení a jeho historický vývoj. Typologie obytné

architektury

V České republice pro terminologii hromadného bydlení chybí teoretický základ,

pro „Collective Housing“ neexistuje v českém jazyce adekvátní překlad. Nejblíže

tomuto termínu je „kolektivní bydlení“. Další termín „ hromadné bydlení“, který pro

změnu evokuje „hromadné“ či „masové“ socialistické výstavby uváděné termínem

„komplexní bytová výstavba“.9 Ani ostatní termíny „bytové stavby“, obytné budovy“,


[…]

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rezervací a městských památkových zón Ministerstva kultury ČR, který byl schválen

usnesením Vlády České republiky ze dne 25. března 1992 č. 209, jako pomůcka k

obnově kulturních památek náležících do nejcennějších částí historických měst,

prohlášených za památkové rezervace a památkové zóny.

Plošná památková ochrana má na území Prahy tři památkové rezervace,

sedmnáct památkových zón, ochranné pásmo památkové rezervace v hlavním městě

Praze a ochranná pásma národních kulturních památek [18].

Památkový urbanismus má zásady o respektování původní zástavby a staveb

v památkově chráněných lokalitách a přilehlém okolí. V tomto případě jde o dodržování

základních kompozičních os, historických dominant, struktury a charakteru zástavby.

Neměly by být v památkové rezervaci nebo zóně stavěny nové domy, které by svojí

zástavbou původní domy pohlcovaly, dále by neměly být nabourány objemy a měřítka

staveb a napojení na infrastrukturu. Jde o to nenarušit historickou střešní krajinu, aby

docházet k zahlcování urbanistické struktury vestavbami a přístavbami.

Jednou z možných příčin ohrožení kulturních hodnot se může stát rozsáhlá

stavební činnost v rozvojových územích města Prahy. Zvýšení cen za pozemky

způsobuje co největší využití plochy zástavbou. V Praze jsou stavěny nové kancelářské

budovy, které generují nová pracovní místa, což zapříčiňuje vyšší hustotu dopravy a tím

vzniká potřeba posílení komunikační infrastruktury. V historickém centru Prahy jsou

v rámci zahušťování parcel zastavovány nádvoří a vnitrobloky. Všechny tyto vlivy

velmi narušují kulturní hodnoty města, hlavně jeho historického centra.115

115http://www.iprpraha.cz/uploads/assets/soubory/data/UAP2008/2_4_kulturni_hodnoty_a_pamatkov
a_ochrana_mesta.pdf, vyhledáno 27. 11. 2017

http://www.iprpraha.cz/uploads/assets/soubory/data/UAP2008/2_4_kulturni_hodnoty_a_pamatkova_ochrana_mesta.pdf
http://www.iprpraha.cz/uploads/assets/soubory/data/UAP2008/2_4_kulturni_hodnoty_a_pamatkova_ochrana_mesta.pdf
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Závěr

V 19. století se stavební vývoj velmi soustředil na výstavbu obytných domů, méně

už však na jejich ideový význam. Souviselo to jak s hospodářskou situací v zemi, tak i s

uměleckou situací provinciálního města. V 70. letech 19. století začíná vlastenecké

uvědomění a dochází ke tříbení uměleckého programu s národním duchem.116 Začíná

v Praze velký stavební rozmach, připojují se předměstí a bourají se stavební opevnění,

která Prahu od nich oddělovala. Začíná se vylepšovat dopravní spojení a budují se

kulturní a správní budovy. Příliv obyvatel do města byl veliký a to vyústilo v nebývalý

stavební rozmach a umělecké pojetí při budování staveb těžilo ze všech historických

slohů. Přelom 19. století nabídl nový vliv dekorativního pojetí, postrádá se zde však

urbanistické cítění celku a každá stavba je řešená samostatně.

20. století přináší nároky na architekturu, konkrétně na její užitnou služebnost a

dochází k upozadění architektury jako uměleckého vyjádření. Kladl se důraz na nové

technologie, konstrukce a materiál. Díky postupnému a dlouhodobému narůstání území

nám Žižkov a jeho celková urbanistická skladba přináší jakýsi průřez historií městské

výstavby. Problémem v charakteru čtvrti je panelová sídlištní zástavba, která svým

stylem nezapadá do kontinuity ostatních staveb. Oproti tomu nové developerské

projekty a přestavby se snaží respektovat uliční řadu a střešní krajinu, aby domy stylově

nevybočovaly. Pokud shrneme klíčové znaky této čtvrti, jedná se o kompozici čtyř

náměstí, nedokončený záměr v předělání celého Žižkova plošnými demolicemi v rámci

jeho asanace, jeho nepravidelné sítě ulic a zachovaný fenomén pavlačových domů.

Pavlačových domů se zde stále nachází obrovské množství, bohužel spousty z nich není

věnována pozornost a chátrají. Pouze jediný dům s pavlačí je zde prohlášen za kulturní

památku. Od cyklostezky pod Vítkovem je k vidění celá řada pavlačových domů, které

by bylo záhodno opravit. Na Žižkově můžeme vidět nejrůznější typy upravených a

přestavěných pavlačí, a i takové, které jsou kvalitně zrekonstruovány

I přesto, že byl Žižkov stavěn jako levnější čtvrť pro méně zámožné obyvatelstvo,

je v dnešní době velmi žádanou lokalitou. A i když některé domy jsou stále

v chátrajícím stavu a nesplňují dnešní požadavky na kvalitu bydlení, jsou i přesto

žádané pro svůj osobitý charakter stavby a žižkovského prostředí. Je zde mnoho

významných staveb, jako je neogotický kostel sv. Prokopa od Josefa Mockera či

116 WIRTH, Zdeněk/MATĚJČEK, Antonín. Česká architektura 1800-1920 1922, 30.

62

barokní kostel sv. Rocha, Žižkov je svým umístěním v dnešní době velmi lákavou

lokalitou pro život. Je v těsné blízkosti centra Prahy, oplývá velmi dobrou dopravní

dostupností, a také zde najdeme místa plná zeleně v podobě rozlehlých parků. Žižkov se

dostal do spousty filmů a literatury, pro svoji typickou nepravidelnou kompozici a

svažité ulice, které mají zcela určující ráz tohoto místa.
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