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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kateřina Chvátalová zvolila pro svou diplomovou práci téma vyžadující interdisciplinární

přístup. Oporu pro svůj výzkum tak nemohla hledat jen v odborné produkci historiografie

architektury a urbanismu. Prokázala při tom dobrou orientaci a bezpečně volila například

z titulů urbánní antropologie či dějin každodennosti. Zvláště oceňuji, že nejen zaregistrovala,

ale rovnou jako instrument použila pozoruhodný systém typologie hromadného bydlení,

vytvořený nedávno v Ústavu nauky o budovách FA ČVUT (KOHOUT, Michal – TICHÝ,

David – TITTL, Filip. Collective housing / Hromadné bydlení: A spatial typology /

Systematika prostorových typů. Praha: ČVUT, 2015.), a prokázala jeho výhodnost i pro náš

obor. Nezaváhala ani před kvalitativně různorodou literaturou k dějinám Žižkova a osvědčila

tu čtení adekvátně kritické.

Studie logicky postupuje od vstupních přehledových kapitol, připravujících pro jádrové téma

kontexty vývoje hromadného bydlení, urbanistického vývoje Žižkova a vývoje jeho obytné

architektury. Samotný typ pavlačového domu a jeho žižkovskou variantu pak exponuje

s pomocí dobře volených příkladů. Za přínosný rozměr práce považuji především fakt, že

diplomantka svůj předmět neuchopila staticky, ale sleduje, nakolik a jakým způsobem typ

podléhal tlakům proměňujících se požadavků na kvalitu bydlení. Pozornost tak logicky věnuje

i asanaci Žižkova. Klade si také otázku po životaschopnosti pavlačového domu v současnosti,

zaslouženou pozornost věnuje Fránkově variaci na pavlačový dům z let 2002-2005 a studii

dovádí až k chystanému developerskému projektu Žižkovské pavlače. Text ústí v hledání

podílu pavlačového domu na geniu loci Žižkova a úvahu o možnostech památkové ochrany

urbanistických celků. Hodnotu práce ještě zvyšuje bohatá obrazová příloha.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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